عبدالحی حبیبی در شرح هفت کتیبه قدیم می‌نویسد که: " کتیبه سرخ کوتل بغلان که در حدود ۱۶۰ میلادی به زبان تخاری (دری قدیم) نوشته شده است، نشان می‌دهد که زبان دری قبل از ورود اعراب به این سرزمین رایج بوده است و جروبحث مورخین و باستان‌شناسان که عمدتاً در حاشیه غربی و جنوب غربی قلمرو زبان فارسی متمرکز است، نتیجه‌ی نداد. زیرا در حدود مذکور زبان پهلوی رایج بوده است."^{۱۱}

سنگ‌نوشته بغلان در سال ۱۳۳۰ خورشیدی (۱۹۵۱ م) از یک معبد دوره کوشانی از سرخ کوتل بغلان (در ۲۰۰ کیلومتری شمال کابل) کشف گردید و قدامت بیش از یک‌هزار و هشتصد سال از امروز دارد. این سنگ نوشته به زبان دری و رسم‌الخط یونانی نوشته شده است. کشف و مطالعه آن بر نظریه اینکه خراسان و فرارود مهد پیدایش زبان دری است که پیش از اسلام رواج داشته، مهر تایید گذاشت.

رودکی و عنصری، همچنان که فردوسی و فرخی و بسیار دیگر، از زادگان و پرورش‌یافتگان خراسان بوده‌اند. چند صد سال بعد است که سعدی و حافظ در فارس ظهور کردند." ^{۲۱}

به سخن پروفیسور شهرستانی، "نخستین کسی که در باره « زبان دری » سخن زد، عبدالله بن مقفع مترجم کتاب کلیله و دمنه به زبان عربی و مولف ادب الکبیر و ادب الصغیر می‌باشد. وی در سال ۱۳۹ هجری (۷۵۷ م) مقتول گردید." ^{۲۲}

در کتاب الفهرست ابن ندیم سخنی از ابن مقفع که خود اهل فارس است، چنین آمده است که او زبان پهلوی را زبان مردم پهلّه یعنی اصفهان، ری، همدان، ماه نهاوند و آذربایجان می‌داند و زبان دري را زبان شهرهای مداین و دربار شاه می‌داند و اسم دري را برگرفته از دربار می‌داند و می‌گوید از زبان‌های شرق و خراسان، زبان مردم بلخ است که در دربار برتري دارد.